après les avoir soudainement saisis, de les tuer par centaines et par milliers à la fois, ou de dévaster les hameaux et les villages jusqu'à extermination des indigènes, dont Nous avons appris que quelques tribus avaient été presque entièrement détruites en ces dernières années? L'âpre désir du gain, sans doute, contribue puissamment à rendre les âmes aussi barbares, mais le climat et la nature de ces régions y contribuent aussi beaucoup. En ces pays, en effet, sévit un vent chaud qui infuse au sang comme une sorte de langueur et énerve en quelque sorte la vertu. Sans pratiques religieuses, loin de la surveillance de l'Etat et presque de toutes relations sociales, il est facile alors à ceux qui seraient venus là sans avoir perdu toutes mœurs de commencer bientôt pourtant à en avoir de dépravées et, peu à peu, brisant les barrières du droit et du devoir, d'en venir à toutes les monstruosité du vice.

Ils n'épargnent la faiblesse ni du sexe ni de l'âge : bien plus, l'on a honte de rapporter les crimes et les infamies qui accompagnent la capture et la vente des femmes et des enfants, car, en vérité, ils dépassent les plus bas exemples de la turpitude païenne.

Et Nous-même, lorsque parvinrent les bruits de ces forfaits, ils Nous semblaient tellement incroyables que Nous hésitâmes quelque temps à ajouter foi à tant d'atrocité. Mais, après qu'elle Nous a été certifiée par les témoins les plus autorisés, c'est-à-dire par la plupart d'entre vous,

biles Fratres, a Delegatis Sedis Apostolicæ, a missionalibus aliisque viris fide prorsus dignis certiores facti sumus, jam non licet Nobis hic de rerum veritate ullum habere dubium. — Jam dudam igitur in ea cogitatione defixi ut, quantum est in Nobis, nitamur tantis mederi malis, prece humili ac supplici petimus a Deo velit benignus opportunam aliquam demonstrare Nobis viam medendi. Ipse autem, qui Conditor Redemptorque amantissimus est omnium hominum, cum mentem Nobis injecerit elaborandi pro salute Indorum, tum certo dabit quæ proposito conducant. Interim vero illud Nos valde consolatur quod qui istas Respublicas gerunt, omni ope student insignem hanc ignominiam et maculam a suis Civitatibus depellere: de quo quidem studio laudare eos et probare haud satis possumus. Quamquam in iis regionibus, ut sunt procul ab imperii sedibus remotæ ac plerumque inviæ, hæc, plena humanitatis, conata civilium potestatum, sive ob calliditatem maleficorum qui tempori confinia transeunt, sive ob inertiam atque perfidiam administrorum, sæpe parum proficiunt, non raro etiam in irritum cadunt. Quod si ad Reipublicæ operam opera Ecclesiæ accesserit, tum demum qui optantur fructus multo existent uberiores. — Itaque vos